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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2017
(Do Sr. BETINHO GOMES)

Requer informacdo ao Ministro do
Trabalho sobre regularidade de contas de
convénio firmado entre a Secretaria de
Politicas Publicas de Emprego do Ministerio e a
Prefeitura do Municipio de Cabo de Santo
Agostinho/PE.

Senhor Presidente:
VA
Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50, § 2° da Constituigao
Federal, e na forma dos arts. 115, |, e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, seja solicitada ao Sr. Ministro do Trabalho a apresenta¢&o da prestacao de
contas do convénio firmado entre a Secretaria de Politicas Publicas de Emprego
do Ministério do Trabalho e a Prefeitura do Municipio de Cabo de Santo
Agostinho/PE, celebrado em 26 de dezembro de 2008, com fim da vigéncia em 31
de dezembro de 2009.

JUSTIFICAGAO

Em consulta feita ao Sistema Integrado de Administragao
Financeira do Governo Federal (SIAFI), verificou-se que ¢ Municipio de Cabo de
Santo Agostinho/PE encontra-se em situagao de inadimpléncia, a exemplo do
item “Regularidade quanto a Tributos, Contribuicbes Previdenciarias Federais e a

Divida Ativa da Uniao”.

Em razao disso, pediu-se, formalmente, ao Exmo. Sr. Ministro do
Trabalho copia do processo n° TASPPE/015/2008, referente a convénio firmado
entre a Secretaria de Politicas Publicas de Emprego do Ministério do Trabalho e a
Prefeitura do Municipio de Cabo de Santo Agostinho/PE, celebrado em 26 de
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dezembro de 2008, com fim da vigéncia em 31 de dezembro de 2009, com o
objetivo de se ter o conhecimento e as razdes do inadimplemento do convénio em

guestao.

Todavia, ndo houve resposta ao pedido. Considerando que o
convénio é ato sujeito a fiscalizacdo contabil, financeira, orcamentaria,
operacional e patrimonial referida no art. 70 da Constituigho Federal e, por
conseguinte, a propria fiscalizacdo e controle do Congresso Nacional, é
importante que tenhamos pleno acesso a prestacao de contas desse ajuste, para
que possamos bem exercer nosso mister constitucional.

Ante o exposto, solicita-se o deferimento do presente

requerimento.

11 DEZ 2077

Sala das Sessées, em 8 de dezembro de 2017.

Deputado BETINHO GOMES

2017-20558
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ac o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.334/2017 - do Sr. Betinho Gomes - que "Requer informagédo ao Ministro do Trabalho
sobre regularidade de contas de convénio firmado entre a Secretaria de Politicas Publicas
de Emprego do Ministério e a Prefeitura do Municipio de Cabo de Santo Agostinho/PE. "
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)75 CAMARA DOS DEPUTADOS

©  GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3334/2017

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Betinho Gomes

Ministro de Estado do Trabalho

Requer informag¢do ac Ministro do Trabalho sobre
regularidade de contas de convénio firmado entre a
Secretaria de Politicas Publicas de Emprego do
Ministério e a Prefeitura do Municipio de Cabo de
Santo Agostinho/PE.

O presente requerimento de informac@o esta de
acordo com a Constituicdo Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017

j ,; .
Fabio éﬁ%ﬂ

Primeiro-Vice-Presidente
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Cémara dos Deputados

RIC 3.334/2017

Autor: Betinho Gomes

Data da 1112/2017

Apresentagao:

Ementa: Requer informagéo ao Ministro do Trabaiho sobre regularidade

de contas de convénio firmado entre a Secretaria de Politicas
Publicas de Emprego do Ministério e a Prefeitura do Municipio
de Cabo de Santo Agostinho/PE.

Forma de

Apreciagdo:

Texto Aprovac&o pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  29/12/2017

RODMGQ MAIA
Presidente da Cé?/'/ara dos Deputados

NV
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' SPA/IMTE
46000.000690/2018-35

/ 2018
Oficio 12Sec/RIFEM° { ®o9 /18 Brasilia, 3| de janeiro de 2018.
A Sua Exceléncia o0 Senhor ,
HELTON YOMURA fHICEBT NESTA DATA Al

Ministro de Estado do Trabaiho, Interino : mESENTE DOCUMENTAGAQ.

Assunto: Requerimento de Informagéo -
v por 6Xlense ¢ legiver

Senhor Ministro,

Pontor___

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigio Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informag&o:

_____PROPOSICAC [ AUTOR -

Requenmento de Informagao n® 3334/2017 | Betinho Gomes

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da deciséo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagéo), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito CEmda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamente,

1T MISTERIG 50 TRABALHO
PROTOCOLO GERAuLDmfICGRL SPOA/SEMT

Recebi em:

HO RASMJ

O

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias dlferentes devem ser

respondidos separadamente.
ILMR



Oficio n° § Q0 GM/MTE

Brasilia, 0 de Qb de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GTACOBO

Primeiro-Secretério da Cimara dos Deputados
Camara dos Deputados

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagio n® 3334/2017

Senhor Primeiro-Secretirio,

1. Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 1809/18, de 31 de janeiro de 2018, o qual
encaminha a este Ministério o Requerimento de Informagio n® 3334 de 2017, de autoria do
Deputado Betinho Gomes, que “Requer informagées ao senhor Ministro do Trabalho, sobre
regularidade de contas de convénio firmado entre a Secretaria de Politicas Publicas de
Emprego do Ministério e a Prefeitura do Municipio de Cabo de Santo Agostinho/PE”.

2. Por oportuno, encaminho, em anexo, cdpia da Nota Informativa n°
165/2018/CGPC/SPPE/MTb da Secretaria de Politicas Piblicas de Emprego de 8 de marco de
2018, atendendo as informac6es requeridas pelo ilustre Parlamentar.

RIMEIRA-SECRETARIA
Documento recebido nesta Secretaria sem a
indicagio ou aparéncia de tratar-se de conteido de
cardler sigitoso, ncs termos do Decreto n. 7.845, de
14/11/2012, do Dod@r Executivo,

EmJL/ ‘ /4? as‘}Oh,\O

79
Servidor ‘F’_ Pentc

RAVAYA

Atenciosamente,

Portedor

LEONARJO JOSE ARAN .
Ministro de Estado do Trabalho - Substituto




Ministério do
Trabaltho _ ]
Coordenagio-Geral de{Prestacio de Contas — SPPE

NOTA|[INFOMATIVA N2 165/2018/CGPC/SPPE/MTb

Processo n. 46000.000690/2018-35, de 08/02/2018

Camara dos Deputados/Gabinete do Deputado Federal
Giacobo - PR

Oficio 1° SEC/RU/n. 1809/2018 - Requerimento de Informacio
n. 3334/2017, Sr. Betinho Lopes

Solicita informacdes ao Ministro do Trabalho sobre a
regularidade das contas do Plano de Implementagio

Referéncia:

Interessado:

Documento de Referéncia;

Assunto: firmado entre a Secretaria de Politicas Publicas de
Emprego
1. A presente nofa informativa tem a finalidade de aiender ao SR. Deputado

Betinho Gomes, que por mei¢p de Requerimento de Informagio n. 3334/2017, requer a que o
Ministério do Trabalho apresepte a prestagiio de contas do convénio firmado entre a Secretaria
de Polfticas Piblicas de Emprego do Ministério do Trabalho e a Prefeitura de Cabo de Santo
Agostinho.

2. Em atencio, informa-se:

a) a analise da Prestagio de Contas Final do Plano de Implementagio n°
46958.001040/2008-26/ resultou na Nota Técnica n° 827/2016/GEPC/SPPE/MTE que
concluin por sugerir al ndo aprovagio das contas, devidamente acatada conforme
Declaragio subscrita pelo Ordenador de Despesas, copias ancxas;

b) a Prefeitura foi notificadp da nao aprovagao da Prestagio de Contas, sendo concedido
prazo para adogdo das medidas cabiveis com a finalidade de sanar as irregularidades
apontadas na referida Ndta Técnica e informado que a néo regularizagao implicaria na
inscriciio como inadimplente no Sistema Integrado de Administragdo Financeira do
Governo Federal — SIAFY, transcorridos 45 dias, assim como no Cadastro Informativo
de Créditos nio Quitadgs do Setor Piublico Federal — CADIN, apds 75 dias, bem
como a instauracio de Tomada de Contas Especial;

.uj
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Ministério do
Trabalho - -
Coordenacio- Geral de Prestacio

= TOW R OW™ b

Contas — SPPE

o 3 49

c) considerando que a prefgitura permaneceu inerte e deixou os prazos legais transcorrerem

sem se pronunciar, foram realizadas as inscrigdes nos cadastros de inadimpléncia do
SIAFI e CADIN;

d) posteriormente, a Prefeitura de Cabo de Santo Agostinho encaminhou justificativas e
documentos com a finalidade de sanar as irregularidades apontadas na referida Nota

Técnica;

e) com a finalidade de garantir o Direito 3 Ampla Defesa e ao Contraditério, foi retirada a
inadimpléncia dos respopsaveis para que seja analisada a documentagfio encaminhada;

f) na oportunidade, encaminha-se copia integral do Processo a fl. 08.

3. Diante das inforimagdes acima, propde-se o encaminhamento da presente Nota
Informativa ao Gabinete da SPRE a fim de subsidiar resposta ao interessado.

Brasilia, 08 de margo de 2018.

LUDMILA HERINGER PINHEIL
Coordepadora de Andlise Financeira — Substituta

Encaminhe-se ao Gabinete da SPPE para conhecimento e providéncias .
Brasilia, 0Q / 0/ 2018.

e

Coordénador-Geral de Prestagdo de Contas - Substituto
CGPC/SPPE/MTD




— STAFTZ2018-DOCUMENTO-CONSULTA-CONNS (NOTA LANCAMENTO DE SISTEMA)

11/01/18 16:52 NS USUARIO ; SILVA
DATA EMISSAD : 113anl8  VALORIFACAO : 113Janl8 NUMERO : 2018NS000005
UG/GESTAO EMITENTE: 400055 / 00001 -| SECRETARIA DE POL. PUBLICAS DE EMPREGO -
FAVORECIDO : 11294402/0001—52 - MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
TITULO DE CREDITO : DATA VENCIMENTO

OBSERVACAQ

RETIRADA DE INADIMPLENCIA TL 299534 MUNICIPIO DE CABO DE SANTO AGOSTIN HO DE
SPACHO FL 1017 FL 1018 RETIRADA DA INADIMPLENCIA APOS A ENTREGA DA DOCUMENT

ACAO

CONTINUA. ..
LANCADO POR : 03844469141 - SILvA UG : 400055 113anl8 16:52

— SIAFI2018-DOCUMENTO-CONSULTA-CONNS (NOTA LANCAMENTO DE SISTEMA)

11/01/18 16:52 NS USUARIO : SILVA

DATA EMISSAQ : 11Janl8 VALORIZACAO : 11J)anl8 NUMERQ : 2018NS000005
UG/GESTAO EMITENTE: 400055 / 00001 | SECRETARIA DE POL. PUBLICAS DE EMPREGO -
FAVORECIDO 1 11294402/0001-64 - MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
TITULO DE CREDITO : DATA VENCIMENTO

L EVENTO INSCRICAC CLAS.CONT CLAS.ORC VALDO

01 581801 2959534
3.020.762,5%

LANCADO POR : 03844469141 - SILVA uG : 400055 113)ani8 16:52




— SIAFI201B-TRANSF-CADASTRO-CONTRANSF (CONSULTA TRANSFERENCIA)

11/01/18 16:53

TRANSFERENCIA LEGAL: 299534

VALOR FIRMADO

A LIBERAR

A COMPROVAR

A APROVAR

APROVADO

IMPUGNADO
INADIMPLENCIA EFETIVA
INADIMPLENCTA SUSPENSA
CANCELADO

NAG LIBERADO EXERC ATUAL
ARQUIVADO EXERC ATUAL
CONCLUTDO

TOTAL LIBERADO
NAQO LIBERADO EXERC ANTER.
ARQUTWVADO EXERC ANTERIOR

USUARIO : SILVA
SITUACAO : ADIMPLENTE <STAFI>
3.020.762,50

3.020.762,50

3.020.762,50
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SISBACEN 84174/0043-AISLAN CAD. INF| CREDITOS NAO QUITADOS 11012018 16:56

TRANSACAQ PISP700  MANUT./CONSULTA|DADOS EXCLUSIVOS DA INSTITUICAO  MISP7006
——————————————————————————————— CONSULTA —mrmmmme oo

CGC INADIMPLENTE: 11.294.402/0001-62 CPF INADIMPLENTE:
NOME/RAZAC SOCTIAL: PM DE CABO DE SANTO AGOSTINHO/PE

SITUACAD: B BAIXADO
ORGAC RESPONSAVEL: 84174
OPERADOR: ROSE DATA/HORA DO REGISTRO 1 14/11/2017-10:38:46

OPERADOR: ATSLAN DATA/HORA ULTIMA ATUALIZACAO: 11/01/2018-16:56:17

Rubrica




SISBACEN 84174/0043-AISLAN CAD. INFl CREDITOS NAO QUITADOS 11012018 16:58
TRANSACAO PISP700  MANUT./CONSULTA DADOS EXCLUSIVOS DA INSTITUICAQ  MISP7006
N S U L T A —memmmmmmm e oo

CGC INADIMPLENTE: CPF INADIMPLENTE: 113.452.924-49
NOME/RAZAO SOCIAL: LUIZ CABRAL DE OLTVEIRA FILHO

SITUACAO: B BAIXADO
ORGAO RESPONSAVEL: 84174

OPERADCR: ROSE DATA/HQORA DO REGISTRO r 14/11/2017-15:33:02

OPERADOR: AISLAN DATA/HORA ULTIMA ATUALTIZACAQ: 11/01/2018-16:58:11




Ny CAMARA DOS DEPUTADOS
1 /PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/RI//n° Zoo_g /18 Brasilia, 3  de abril de 2018.
Exmo. Senhor Deputado RECEBI NESTA DATA A
BETINHO GOMES PRESENTE DOCUMENTAGAO.
Gabinete 269 - Anexo 3 EMO | "!1 / |5

po gxtenso e tegivel:
Assunto: resposta a Requerimento de Informagéo Jw@\
Ponto: J65 OZO

Senhor Deputado,
Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n® 220/GM/MTE, de
02 de abril de 2018, do Ministério do Trabalho em resposta ao Requerimento de

Informacgao n® 3.334 /2017, de sua autoria.

Atenciosamente,

( Dl pu Auxd‘ W
Primeicb-sa rntﬁ
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